
CITTA' DI TEMPIO PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

____________________________________________________________________________________________
proposta n.
1452

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE     1210         DEL  28/10/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA ASSOCIAZIONE ACCADEMIA BERNARDO DE 
MURO. GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI AGGIUNTIVI E STRUMENTALI DEL 
MUSEO BERNARDO DE MURO. SMART CIG Z7D3333B9A. ESITO RDO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: 
la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di

personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di ciascuna
macro organizzazione;del

il Decreto Sindacale n. 18 del 03/06/2021 di conferimento dell'incarico di dirigente del settore che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale;

Dato atto che la presente determina costituisce mera decisione e la sua sottoscrizione vale anche quale
apposizione del parere di regolarità tecnica e attribuzione dell'esecutività, non essendo previsti riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio, che richiedano il parere di regolarità contabile;

Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267;

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9;

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e che costituisce mera decisione dirigenziale e non implica impegno di spesa  a carico del bilancio;

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente

Dr.ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005



Proposta di determinazione n.  1452  del  28/10/2021

Ufficio Proponente: Servizio cultura sport manifestazioni e P.I.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA ASSOCIAZIONE ACCADEMIA BERNARDO DE MURO.
GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI AGGIUNTIVI E STRUMENTALI DEL MUSEO BERNARDO DE
MURO. SMART CIG Z7D3333B9A. ESITO RDO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Vista e richiamata la determinazione a contrarre n. 1056 del 28/09/2021, di avvio della procedura di affidamento
diretto in oggetto mediante Rdo sul portale SardegnaCat;

Dato atto che in esecuzione della suddetta determinazione si è provveduto ad inoltrare apposita RdO sul Mepa
della Piattaforma regionale SardegnaCat all'Accademia Musicale Bernardo De Muro, con sede in via Pietro Nenni n.
16 a Tempio Pausania partita IVA 02397540903, come da report allegato.

Rilevato che la RdO :rfq_380820 scadeva in data 25 ottobre 2021 ore 10.00.

Che l'Associazione Accademia Musicale Bernardo De Muro, con sede in via Pietro Nenni n. 16 a Tempio Pausania
partita IVA 02397540903, ha risposto entro i termini alla RdO n. 380820.

Che in data 26/10/2021 si è proceduto tramite il sistema SardegnaCat all'esame della documentazione
amministrativa e dell'offerta economica, come da storico degli stati presente sulla stessa piattaforma, e da verbali
generati dal sistema allegati alla presente.

Che la documentazione complessivamente intesa è regolare e pertanto può procedersi all'affidamento diretto della
prestazione e contestuale impegno di spesa ai fini del perfezionamento procedimento sulla piattaforma regionale.

Visti e richiamati i presupposti di fatto e di diritto di cui alla determinazione n. 1056 del 28/09/2021.

Preso atto che l'offerta presentata dalla Associazione Accademia Musicale Bernardo De Muro, dell'importo di €
30.000,00, che ha applicato un rialzo a corpo sull'imponibile a base di gara di € 20.000,00, è ritenuta congrua
poiché formulata sulla base delle previsioni di entrata stimate dal concessionario sulla base dei dati e informazioni
in suo possesso per l'esecuzione dei servizi affidati in concessione;

Richiamata la direttiva interna del Segretario Generale dell’Ente, prot. n. 15593 del 08/07/2020, recante “D. lgs
50/2016 es.m.i.;

Verificati, ai sensi della linea Guida ANAC n. 4:

• l'autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016,
depositata in atti;

• il Casellario Anac nel quale non vi sono annotazioni a carico della ditta che impediscano l'aggiudicazione;

• il documento Unico di Regolarità Contributiva all'Inail, risultante regolare ed in corso di validità;

• l'assenza di annotazione a carico del Legale Rappresentante della Ditta che ne impedisca l'aggiudicazione
in relazione ai carichi pendenti;

• la dichiarazione ai sensi della Legge 190/2012 secondo la quale la ditta non ha alle proprie dipendenze,
collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio Pausania nel triennio successivo alla
cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti; 

• la dichiarazione ai sensi della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs 165/2001 che non sussistono
situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i soggetti interessati al procedimento di cui
sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni Organizzative, ai
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili del Procedimento dall'adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endo procedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione,
ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

• l'assenza di violazioni in materia di carichi fiscali all'Agenzia delle Entrate;

Procedere, pertanto, all'aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32 del Dlgs. 50/2016, affidando alla Associazione
culturale Accademia Musicale Bernardo De Muro, con sede in via Pietro Nenni n. 16 a Tempio Pausania partita IVA
02397540903, alle condizioni di cui al capitolato speciale d'appalto ed a quelle economiche dell'offerta praticata, la
gestione integrata dei servizi di cui all’art. 117, comma 2, lettera a), c), d), e), f), g) del d.lgs. 42/2004 (codice dei
beni culturali e del paesaggio) nonché di alcuni dei servizi di cui all’art. 117, comma 3, dello stesso codice (servizi
integrati di vendita, accoglienza e biglietteria) per il Museo BDM dettagliati nel capitolato speciale d'appalto, per il
periodo di gestione decorrente dalla data di stipula del contratto e sino al 31/12/2023;



Di dare atto che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione ai sensi dell'art. 29
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 sul portale istituzionale, alla voce “Amministrazione Trasparente”;

Evidenziato che l’ufficio, mediante procedura telematica, accedendo al sito A.V.L.P. Simog, ha richiesto e ottenuto il
seguente codice identificativo di gara (CIG) Smart cig Z7D3333B9A, il CUP non è previsto per la presente tipologia
di interventi.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

D.Lgs 267/2000, in particolare gli artt. 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza, 151 comma 4 Il sistema
contabile degli enti locali , 163 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, 183 Impegno di spesa e 192
Determinazioni a contrattare e relative procedure;

l'art. 80 c. 1 del D.Lgs 118/2011 contabilità armonizzata;

Legge 241/1990;

Legge 190/2012 in particolare art. 1 comma 32;

D.Lgs 33/2013 e succ. mod. in particolare l'art. 37;

D.Lgs. 196/2003 recante il codice in materia di protezione dei dati personali;

D.Lgs. 50/2016 di recepimento della direttiva 24/UE/2014;

Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 L 120/2020;

Legge 136/2010 ed in particolare l'art. 3, comma 1come modificato dall'articolo 7, comma 1, lettera a), legge n. 217
del 2010);

Linee guida Anac n. 4 sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

D.Lgs 81/2008;

Legge 69/2009 in particolare l'art. 32;

Legge 296/2006 in particolare l'art. 1 commi 449 e 450;

il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

il regolamento di contabilità;

il regolamento per la disciplina dei contratti;

il codice di comportamento interno dell'Ente;

le circolari e direttive del RPCT;

Visti il P.N.A. e il P.T.P.C.;

Tutto ciò premesso.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

1. Dare atto dell'avvenuta pubblicazione sulla piattaforma regionale SardegnaCat della RdO: rfq_ 365965 con
scadenza in data 25 ottobre 2021 ore 10.00, in esecuzione della determinazione a contrarre citata in premessa.

2. Dare atto che entro la data di scadenza l'Associazione Accademia Musicale Bernardo De Muro, con sede in via
Pietro Nenni n. 16 a Tempio Pausania partita IVA 02397540903, ha risposto entro i termini alla RdO n. 380820,
come da documentazione scaricata e conservata agli atti, e report delle operazioni di gara che si allega alla
presente.

3. Dare atto dell'avvenuto esame della documentazione amministrativa ed economica come da processo storico
registrato dal sistema regionale, e dell'esito positivo delle verifiche compiute.

4. Procedere all'aggiudicazione della prestazione complessivamente intesa come dettagliatamente descritta nella
determinazione n. 1056 del 28/09/2021 in favore della Associazione Accademia Musicale Bernardo De Muro,
con sede in via Pietro Nenni n. 16 a Tempio Pausania partita IVA 02397540903;

5. Che, a seguito dell'offerta presentata dalla Associazione Accademia Musicale Bernardo De Muro il valore della
concessione, a titolo di corrispettivo dell'appalto, è aggiornato ad € 30.000,00 IVA esclusa, determinato dalla
migliore stima effettuata dall'Accademia del fatturato presunto al netto dell’IVA del Concessionario per tutta la
durata della Concessione attraverso la gestione dei soli servizi oggetto di concessione (a titolo esemplificativo:
gli introiti legati al fatturato atteso relativi alla vendita di biglietti, alla progettazione e gestione eventi a
pagamento da parte dell'utenza e all’erogazione dei servizi educativi a pagamento etc.);



6. Dare atto che non è previsto ai sensi della deliberazione di G. C. n. 135 del 13/07/2021, un canone di
concessione;

7. Dare atto che non è previsto alcun contributo pubblico diretto (ex art. 165 c. 2 del Dlgs. 50/2016) a carico della
Stazione appaltante a garanzia dell'equilibrio economico e finanziario della concessione.

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico, essendo insita nell'affidamento di che
trattasi anche una concessione su beni del demanio comunale (Museo Bernardo De Muro nel suo insieme di
universalità di beni mobili e del relativo immobile ospitante), in applicazione dell'articolo 5 del D.P.R. 26/04/1986 n.
131 registrazione in misura fissa (Tariffa Parte I Atti soggetti a registrazione in termine fisso-art. 5), con imposta
di bollo assolta, ai sensi del DM 22 febbraio 2007, mediante modello unico informatico (M.U.I) per l'importo di €
45,00, come da schema allegato;

9. Di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs.n. 50/2016, è esclusa l'applicazione
del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

10. Di demandare al RUP, individuato nella Dr.ssa Patrizia Serra l'adempimento di tutti gli obblighi informativi,
comunicativi, di trasparenza e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente
procedura;

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. Di dare atto che:

• l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

• si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, in ottemperanza agli obblighi previsti dal Dlgs.

33/2013. L'atto sarà pubblicato nella sezione amministrazione trasparente provvedimenti; bandi di gara e
contratti/informazioni sulle singole procedure – avvisi sui risultati delle procedure di affidamento; l'avvio di post
informazione redatto in conformità all'allegato schema, sarà pubblicato all'albo pretorio on line dell'Ente ai sensi
dell'art. 120 comma 2, del D.Lgs 104/2010;

• dell'assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al procedimento ai sensi degli artt. 6
e 7 del D.P.R n. 62/2013.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Patrizia Serra
Documento firmato elettronicamente

SOTGIU PIERA LUCIA;1;52727439221164193815586720476841207995


